novum nomen scriptum, quod nemo scit etc. *ibid.*, 2, 7. *Vincens dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei.*—Sequens locus est *ibid.*, 22, 14. Cf. *supra*, p. 352, nota 41.

Beati qui lavant vestimenta sua et intrant per portas civitatis, ut sit potestas eorum in ligno vitae.—Et dicebat: Ad hoc lignum vitae volui vos adducere. *Ferculum fecit Salomon de lignis Libani, columnas fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum media caritate constravit.* *Reclinatorium aureum* est sapientia contemplativa. Hanc nullus habet, nisi qui habet *columnas argenteas*, quae sunt virtutes stabilientes animam; *ascensus purpureus* est caritas, quae facit ascendere ad superiora et descendere ad inferiora.

EXPLICIUNT COLLATIONES IN HEXAEMERON

EPILOGUS AB HUIUS OPERIS «REPORTATORE»
ADDITUS⁹⁹

Adhuc superest visio quinta in principio operis proposita, scilicet visio intelligentiae per Spiritum prophetiae et quibus exercitiis contemplationis, quibus virtutibus quibusque Scripturae sacrae documentis anima in via humana illustretur, ut per Sapientiam incretam novo et singulari inhabitandi genere, quae *omnibus mobilibus mobilior est*¹⁰⁰, illustretur illustratione gratuita ad praedicendum futura, ad sciendum longe distantia, ad aperienda cordis secreta, pro quanto sibi Dominus huiusmodi incerta et *occulta* divinae Sapientiae¹⁰¹ dignabitur communicare, sicut multis sibi carissimis aperire dignatus est, ut patet de multis tam in Novo quam in Veteri Testamento. Nam et haec visio non minima pars est vitae spiritualis.

Superest etiam visio sexta in principio proposita, scilicet visio intelligentiae per raptum mentis in Deum absorptae, videlicet quibus exercitiis et donis anima contemplantis appropinquat ad mentis excessum exstaticum, quae etiam revelationes fiunt animae raptae et dulcedines, quantum sacrae Scripturae auctoritas et mysteria innunt. Et haec est ultima pars vitae spiritualis in via. Et ~~est~~ hac sexta visione homo formatus in animum *virentem*¹⁰², postquam ultimate quiescit Deus in anima contemplantis, cessans a novorum donorum collatione; ipsaque anima, prout status vitae patitur, in Deo quiescit, cessans a novis vitae humanae exercitiis in statu viae.

⁹⁹ Cant., 1, 9 ss.: *Ferculum felix sibi rex Salomon... columnas eius fecit etc.*

¹⁰⁰ Huius Epilogi textus sumitur ex ms. Senensi, Bibl. Civ., Cod. U. V. 6, a F. Delorme O. P. M. editus in *S. Bonaventurae Collationes in Hexaemeron et Bonaventuriana quaedam selecta*, Ad Claras Aquas 1934, p. 274 s. PP. Editores huiusmodi Epilogum ediderunt secundum ms. Monachii, Bibl. Universitatis, Cod. 57, cuius textus, exceptis paucis lectionibus variantibus, idem est. Cf. *Opera S. Bonaventurae*, V, p. 449, *Additamentum*.